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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá replikací povrchu kovové vstřikovací formy. Teoretická část je

zaměřena na materiály, z kterých byly formy vyrobeny, normy pro vyhodnocování povrchu,

metody obrábění a na statistické zpracovaní naměřených dat. V praktické časti je ukázán

postup replikace povrchu pomocí stomatologických otiskovacích hmot pro tři různé kovové

formy (hliník, mosaz, měď), provedení snímání povrchu bezkontaktním profiloměrem Zygo

NewView ™ 9000 a následné statistické porovnání měřených povrchů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with replicating the surface of the metal injection mold. The theo-

retical part is focused on materials, of which the forms have been produced, standards for

evaluation of surface, on methods surfacing and on statistical processing of measured data.

In the practical part is demonstrated process of surface replication by dint dental and imprin-

ting substance for different kinds of metal forms (aluminium, brass, cuprum), subsequently

is scanned surface of contactless profilometer, called Zygo NewView ™ 9000 and in conc-

lusion statistical comparison of measured surfaces.

Keywords: Replication, surface, non-contact surface measurement, profilometer Zygo
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ÚVOD

Se stále většími požadavky na kvalitu povrchu se musejí hledat nové metody, jak povrch

měřit. V určitých situacích není možné povrch nasnímat. Replikace povrchu má za úkol vy-

řešit tento problém. Povrch, který replikujeme a následně vyhodnotíme dosahuje téměř stej-

ných parametrů. Ovšem pro tento proces tvorby replik je nutno mít zaškolený personál, který

dokáže vyrobit repliky bez vad, které by mohly ovlivnit měření. Neustálým opakováním

práce se dokáže obsluha zdokonalit natolik, že přestanou vznikat hrubé chyby.

Teoretická část této bakalářské práce je rozdělena na 4 kapitoly. V první kapitole je popsán

materiál forem, jeho základní charakteristiky, zpracování a použití. Druhá kapitola se zabývá

normami pro vyhodnocovaní povrchu. V třetí kapitole jsou uvedeny metody obrábění, díky

kterým vzniká povrch. Poslední kapitola se zabývá statistickým vyhodnocením.

Praktická část je zaměřena na replikaci povrchu kovových vstřikovacích forem. Je zde

popsán postup výroby a materiál, z kterého jsou repliky vyrobeny. Následně je popsáno mě-

ření bezkontaktním profilometrem Zygo NewView ™ 9000. V závěru se práce zabývá sta-

tistickým vyhodnocením a porovnáním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEŽELEZNÉ KOVY

Z globálního měřítka výroby a spotřeby kovových materiálů tvoří neželezné kovy velmi níz-

kou skupinu a to zhruba 5 %. Ovšem v této skupině nejsou započteny slitiny železných kovů.

Neželezné kovy mají své specifické vlastnosti, díky kterým jsou ve většině případů použití

nenahraditelnými. Nejčastěji se jedná o tepelnou a elektrickou vodivost, měrnou tepelnou

roztažnost, kluzné vlastnosti, odolnost vůči korozi. [8]

1.1 Hliník a jeho slitiny

1.1.1 Technicky čistý hliník

Hliník se vyznačuje velmi dobrou odolností proti korozi, dobrou tepelnou a elektrickou vo-

divostí a nízkou hustotou (2,7 g/cm3). Teplota tavení se nachází u 660°C. Hliník krystalizuje

v kubické soustavě s plošně středěnou mřížkou. Díky této krystalizaci je dobře obrobitelný,

dobře se tváří za tepla i studena. Slévatelnost a svařitelnost je obtížná. Z mechanického hle-

diska hliník na tom není příliš dobře, jeho pevnost není vysoká. Vyšší pevnosti se dá dosáh-

nout tvářením za studena. Jeho dobrá odolnost vůči korozi je důsledkem tenké vrstvy Al2O3,

která vzniká na povrchu v tloušťce zhruba 0,1 µm. Čím je čistší, tím je odolnost vůči korozi

lepší. Co se týče produkce, je hliník používán zejména (zhruba 60 %) pro zpracování plechů.

Další využití pro tyče a dráty, elektro vodivý materiál, kondenzátory, chemický a potravi-

nářský průmysl. [7,8,9]

1.1.2 Slitiny hliníku

Slitiny hliníku se nejčastěji rozdělují podle způsobu zpracování na slitiny hliníku pro tváření

a na slitiny hliníku pro odlitky. [8]

Slitiny hliníku pro tváření

- Nízkopevnostní slitiny s dobrou odolností vůči korozi

Všechny slitiny zařazeny v této podskupině neobsahují měď. Díky tomu se vyznačují dobrou

odolností proti korozi, což má za následek, že tepelným zpracováním už nedosáhneme vý-

razně lepších vlastností. Patří sem slitiny soustav Al-Mg, Al-Mg-Si, Al-Mn. Mají dobrou

svařitelnost, lomovou houževnatost a jsou vhodné ke tváření.
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Slitiny Al-Mg. Obvykle se používají slitiny s obsahem hořčíku méně než 6 %. U slitin s vět-

ším obsahem se objevuje větší náchylnost ke korozi. Nemají příliš velkou pevnost v tahu,

zvyšuje se tvářením. Stupeň deformace se pohybuje v rozmezí 20 až 30 %, při větší už ma-

teriál není dobře tvářitelný a náchylnější ke korozi.

Slitiny Al-Mg-Si. Tepelným zpracováním lze dosáhnout dobrých vlastností. Mezi jejich před-

nosti patří dobrá tvářitelnost a svařitelnost. Největšího využití mají v leteckém průmyslu a

stavebnictví.

Slitiny Al-Mn. Tyto slitiny se nikterak tepelně nezpracovávají, protože by došlo k nepozna-

telnému zlepšení pevnosti. Využití je téměř stejné jako u Al-Mg. Mimo jiné se používá jako

častá náhrada čistého hliníku z důvodu větší pevnosti.

- Vysokopevnostní slitiny se špatnou odolností vůči korozi

slitiny Al-Cu-Mg. Nejpoužívanější vysokopevnostní slitiny, označovány „duraly“. Tepelným

zpracováním lze dosáhnout značné pevnosti. Při dlouhodobém zatěžovaní nesmí teplota pře-

sáhnout 150 °C. Duraly s obsahem hořčíku do 2-2,5 % lze dlouhodobě zatěžovat při teplotě

do 200 °C. Lépe tvarovatelné jsou duraly se sníženým obsahem mědi a jejich hlavní využití

je pro výrobu nýtů. Pevnost ve střihu se nachází někde okolo 200 MPa. Pro výrobu nýtů

nemusí být nijak tepelně zpracovány, nedochází ke vzniku trhlin při tvorbě hlavy. Duraly

s obsahem niklu jsou vhodné na dlouhodobé zatěžovaní za teplot do 300 °C.

slitiny Al-Zn-Mg. Jsou to ty vůbec nejpevnější slitiny hliníku. Značnou nevýhodou je menší

lomová houževnatost, náchylnost na korozi a vyšší vrubová citlivost. Velkou roli hraje te-

pelné zpracování, které se odrazí na mechanických vlastnostech, korozní, lomové a únavové

odolnosti.

slitiny Al-Li. Slitiny s lithiem musí být taveny a slévány v ochranné atmosféře, protože

lithium velmi snadno oxiduje na vzduchu. Binární soustavy se vyznačují velkou křehkostí a

nízkou tažností. Největší výhodou slitin s lithiem je menší hmotnost o 5-10 %, větší modul

pružnosti v tahu v porovnání s ostatními slitinami hliníků. Pevnost v tahu je téměř stejná

jako u duralů.

Slitiny hliníku pro odlitky

Slouží pro výrobu tvarově složitých součástí. Lití může probíhat do pískových nebo kovo-

vých forem, případně použití tlakového lití. Z mechanického hlediska mají odlévané součásti

horší charakter než výrobky tvářené. Dalším důležitým faktorem je způsob odlévání. Při lití
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do písku vznikne hrubá struktura, jež má daleko horší mechanické vlastnosti než jemná

struktura, která se tvoří při lití do kovových forem či tlakovém lití.

Binární siluminy. Jsou to slitiny Al-Si. Podle procentuálního obsahu křemíku je můžeme

rozdělit na podeutektické (do 11,7 %), eutektické (okolo 11,7 %), nadeutektické (pod 24 a

nad 11,7 %). Pro odlévání je nejvíce vhodné použít eutektické siluminy. Mezi hlavní výhody

binárních siluminů patří velmi dobrá odolnost vůči korozi. Mezi nejhojnější použití patří

pájky na hliník.

Speciální siluminy. Přidáním příměsí hořčíku a mědi se dosáhne lepších pevnostních vlast-


[…]


Poté co byla forma použita, následně znovu změřena spolu s vyrobenou replikou se data

k sobě přibližují.

8.3 Měď

Tab. 4 Tabulka hodnot pro formu a repliku mědi

Název
Průměr
[µm]

Směrodatná
odchylka [µm]

Mi-
nimum
[µm]

Q1
[µm]

Medián
[µm]

Q3
[µm]

Ma-
ximum
[µm]

Forma start Sa 2,1753 0,1938 1,915 2,0375 2,1535 2,2495 2,694

Forma konec Sa 2,3946 0,2219 2,083 2,2280 2,3150 2,5375 2,831

Forma start Sz 38,88 20,96 22,02 22,64 28,03 51,72 81,82

Forma konec Sz 38,49 12,74 24,57 29,92 35,18 43,33 79,66

Replika start Sa 2,7177 0,2149 2,398 2,5090 2,7025 2,9153 3,063

Replika konec Sa 2,1698 0,1162 2,023 2,0493 2,1600 2,2508 2,384

Replika start Sz 48,46 15,45 26,9 36,95 48,34 55,49 83,67

Replika konec Sz 53,87 33,22 30,0 36,52 38,97 55,01 131,67

V tabulce jsou uvedeny hodnoty průměru, směrodatné odchylky, minima, maxima, mediánu,

první a třetího kvartilu parametrů Sa a Sz pro formy před a po použití a replik vyrobených

z mědi.
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Obr. 20 Naměřený povrch – replika před použití

Obr. 21 Výsledky měření parametru Sa pro formu a repliku mědi před použitím
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Obr. 22 Výsledky měření parametru Sa pro formu a repliku mědi před použitím

Stejně jako u hliníku naměřená data repliky a formy před a po použití jsou v těsné shodě.

Obr. 23 Naměřený povrch – replika po použití
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provedení replikace povrchu kovových vstřikovacích fo-

rem, které byly následně nasnímány a naměřená data vyhodnoceny.

V teoretické části této práce byly popsány materiály vstřikovacích forem, ze kterých byly

vyráběny repliky. Normy, které stanovují definice, termíny, parametry, pravidla a postupy

jak pro profilovou, tak plošnou metodu snímaní povrchu. Předposlední kapitola je zaměřena

na popis metod obrábění a závěrečná kapitola se zabývá popisem statistického vyhodnoco-

vaní.

Praktická část byla zaměřena na výrobu replik povrchu kovových vstřikovacích forem. Nej-

prve byl popsán způsob výroby replik pomocí stomatologických hmot Siloflex, základové

Putty, která sloužila pro lepší stabilitu vyráběné repliky a Light z které byla vyráběna samo-

statná replika. Následně bylo ukázáno měření povrchů pomocí bezkontaktního profiloměru

Zygo NewView ™ 9000. Poslední část práce se věnuje samostatnému vyhodnocení namě-

řených hodnot pomocí průzkumové analýzy dat. Data byla zaznamenána do grafů časové

osy měření vždy ve dvojici forma-replika pro jednotlivé materiály, a to před a po použití.

Průměr, směrodatná odchylka, minimum, první kvartil, medián, třetí kvartil a maximum bylo

určeno pomocí funkce Basic Statistic v programu Minitab. Rovněž byly v programu vytvo-

řeny grafy pomocí funkce Time Series Plot.

Z vyhodnocených dat lze vyčíst, že u minima byla nejblíže replika a forma po použití vyro-

bená z mědi. U formy byla nejmenší naměřená hodnota 2,083 µm, u repliky 2,023. Naopak

největšího rozdílu minima bylo u repliky a formy před použitím vyrobené z mosazi. Hodnota

repliky byla 2,308 µm a hodnota formy 1,701 µm.

Z grafů lze vyčíst, že všechny naměřená data jsou v těsné shodě. Nejmenší rozdíly nastaly u

replik a forem z hliníku a mědi. Naopak největší rozdíly nastaly u mosazi. I přesto tyto roz-

díly byly minimální. Z vyhodnocených dat lze říci, že replikace a její následné statistické

vyhodnocení je vhodnou alternativou pro případy, kde z důvodu velkých rozměrů či hmot-

nostní není možné povrch změřit.

Replikace byla prováděna i u formy vyrobené pomocí technologie 3D tisku a formy z te-

flonu. Ovšem tyto repliky nevykazovaly žádné chyby při měření, tudíž nebylo možno daný

povrch statisticky vyhodnotit. Nevykazování chyb bylo způsobeno tím, že povrch byl příliš

jemný.
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Obr. 24 Detail snímané plochy repliky vyrobené z hliníkové formy před použitím

Z obrázku 24 je patrné, že u nasnímané repliky jsou stopy po řezném nástroji, které vznikly

při frézování. To dokazuje, že replika dokáže nasnímat i mikroskopické detaily
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

g Gram

cm Centimetr

°C Stupeň Celsia

% Procento

Al Hliník

Mg Hořčík

Si Křemík

Mn Mangan

Cu Měď

Ni Nikl

Zn Zinek

Ti Titan

Li Lithium

Rm Pevnost v tahu

Mpa Megapascal

Rp Největší výška výstupku profilu

Rv Největší hloubka prohlubně profilu

Rz Největší výška profilu

Rc Průměrná výška prvků profilu

Ra Střední aritmetická drsnost

Rq Střední kvadratická úchylka profilu drsnosti

Rsk Šikmost posuzovaného profilu

Rsm Průměrná šířka

Rt Celková výška profilu
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Sa Aritmetický průměr výšky omezené stupnice povrchu

Sq Základ průměrné výšky povrchu

Ssk Šikmost omezené stupnice povrchu

Sku Špičatost omezené stupnice povrchu

Vc Řezná rychlost

t Rozteč

L Délka

CNC Computerized numerical control

mm Milimetr

µm Mikrometr
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