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Replikace povrchu kovové vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá replikací povrchů kovových vstřikovacích forem, které byly vyrobeny ze
třech různých materiálů.
V teoretické části je popsána problematika související s náplní praktické části práce, která je
zaměřena na výrobu replik jednotlivých povrchů a následně jejich vyhodnocení.
Lze konstatovat, že student splnil zadané cíle, rovněž po formální stránce je práce zpracována na
odpovídající úrovni, a proto ji mohu doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Lze zabránit poškození repliky („odtržení hmoty“) při odseparování od formy?
2. Kolikrát byla forma použita před měřením?

Ve Zlíně dne 06. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce